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I 
TRABLUSGARP SAVAŞI ÖNCESİNDE 

OSMANLI DEVLETİ

İkinci Meşrutiyet’in İlanı (24 Temmuz 1908)

23 Temmuz 1908’de Meşrutiyet, Manastır’da “Terakki ve İtti-
hat Cemiyeti” tarafından ilan edilmiş;1 aynı tarihte Terakki 

ve İttihat Cemiyeti’nin Selanik Merkezi, Halifelik makamına bir 
telgraf çekerek, anayasanın yürürlüğe konmasını ve Meclis-i Me-
busan’ın toplantıya çağrılmasını istemişti. Bunun üzerine Padi-
şah II. Abdülhamit, Nazırlar Kurulu’nun toplanmasına karar ver-
miş; Sadrazam Mehmet Sait Paşa’nın başkanlığında toplanan Na-
zırlar Kurulu,2 esasen var olan anayasanın yürürlüğe konmasını 
ve çalışmalarına son verilmiş olan Meclis-i Mebusan’ın toplantıya 
çağrılmasını kararlaştırmıştı. II. Abdülhamit, 24 Temmuz 1908’de 
bir fermanla Meşrutiyet yönetimini ikinci kez ilan etti;3 bu arada 
Terakki ve İttihat Cemiyeti de ismini yeniden “İttihat ve Terakki 
Cemiyeti” olarak değiştirdi.

1 Terakki ve İttihat Cemiyeti’nin biri Paris’te, öteki Selanik’te olmak üzere 
iki genel merkezi vardı. İki genel merkezin ortak bir lideri bulunmamak-
taydı. Terakki ve İttihat Cemiyeti, istibdat (baskı) rejiminin yıkılmasını 
istiyordu. Terakki ve İttihat Cemiyeti’nin dayandığı başlıca ilkeler; İslam-
cılık, Türkçülük ve Osmanlılık’tı.

2 Mehmet Sait Paşa, II. Meşrutiyet’in ilk sadrazamıydı. 
3 II. Abdülhamit (1876-1909), 31 Ağustos 1876’da Osmanlı tahtına çıkmıştı. 

Abdülhamit’in sadrazamlığa getirdiği Mithat Paşa, devletin varlığı için 
tek kurtuluş yolunun meşrutiyet yönetimi olduğu görüşündeydi. Kanun-ı 
Esasî, 23 Aralık 1876’da törenle ilan edildi.
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İttihat ve Terakki, II. Abdülhamit’in padişahlığına itiraz etme-
mekteydi. Böylece ortaya çıkan düzen, İttihat ve Terakki ile Ab-
dülhamit arasındaki bir uzlaşma görünümündeydi. İttihatçılar, 
iktidarı bizzat ele alamamıştı, çünkü bunlar, genellikle küçük rüt-
beli subaylar ile kıdemsiz memurlardı. Öte yandan Babıâli Paşa-
ları da, iktidarı kolay kolay başkalarına bırakmaya niyetli değildi. 
İttihat ve Terakki, iktidarı ele geçirememekle birlikte; hangi Paşa-
ların Hükümet’te yer alacaklarını kararlaştırmakta ve arka planda 
kalarak, bu Paşalara yapmaları ya da yapmamaları gerekenler ko-
nusunda yönergeler vermekteydi. 

İkinci Meşrutiyet’in ilanından sonra 5 Ağustos 1908’de, Kâmil 
Paşa sadrazamlığa getirildi.4 Kâmil Paşa, Meşrutiyet yönetimin-
den yana olan bir kişi değildi, çünkü onun görüşüne göre, halkın 
bilgi düzeyi bu rejimi algılayabilmekten uzaktı. Kâmil Paşa Hükü-
meti’nde İtttihat ve Terakki Cemiyeti üyelerinden hiç kimse yer al-
mamıştı; ancak, Cemiyet bir bildiri yayımlayarak, yeni Hükümet’i 
destekleyeceğini duyurdu. Kâmil Paşa Hükümeti’nin kaderi İttihat 
ve Terakki Cemiyeti’nden göreceği desteğe bağlıydı, zira Osman-
lı’da “parti” olarak nitelendirilebilecek tek kuruluş bu cemiyetti.  

İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin bir lideri yoktu. Talât,  Enver ve 
Cemal Paşalar, bu cemiyetin ileri gelen üyeleriydi.5 Enver Paşa, 
halk açısından giderek bir lider olarak görülmeye başlanmıştı.6 

4 Kâmil Paşa; 1885-1891, 1895, 1908-1909 ve 1912-1913 yıllarında Sadrazam 
olarak görev yapmıştı.

5 Talât Paşa (1874-1921), İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin İstanbul’da örgüt-
lenmesini sağlamıştı. Talât Paşa, Meşrutiyet’in ilanından sonra Edirne 
Mebusu oldu. İkinci Hüseyin Hilmi Paşa Hükümeti’nde Dahiliye Nazırı 
olan Talât Paşa (1909-1911); Said Paşa Hükümeti’nde de Posta ve Telgraf 
Nazırı (1912) olmuştu. 

 Cemal Paşa (1872-1922), Enver Bey’in “Paşa” ve Harbiye Nazırı olmasının 
ardından, 1913 yılında “Paşa” unvanını almıştı. Cemal Paşa, Aralık 1913’te 
Nafia, Şubat 1914’te de Bahriye Nazırlığı’na getirildi.

6 Enver Paşa (1881-1922), Terakki ve İttihat Cemiyeti’ne 12. üye olarak ka-
tılmıştı. Enver Paşa, 21 Temmuz 1913’te Edirne’nin Bulgarların işgalinden 
kurtarılışının ardından, Mustafa Kemal’le birlikte Edirne’ye ilk giren Os-
manlı güçlerinin başında yer almıştı. 1914’te Harbiye Nazırlığı’na getirilen 
Enver Paşa, Sultan Mehmet Reşat’ın yeğeni Emine Naciye Sultan ile evle-
nerek “damad-ı şehriyari” olmuş; 26 Nisan 1915’te de Harbiye Nazırlığı’nın 
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İttihat ve Terakki Cemiyeti, Hükümet’i denetlemek görevini üst-
lenmişti. Öte yandan, İttihat ve Terakki’nin bir programı da yoktu; 
yalnızca bir ülküsü vardı; o da istibdadın (baskı yönetimi) devril-
mesi ile Meşrutiyet’in yeniden kurulmasıydı.

İttihat ve Terakki’nin denetimi altında Kasım 1908’de seçim-
ler yapılmış ve Meclis’e 240 mebus seçilmişti. 240 mebusun 200’ü 
Müslüman, 40’ı ise Müslüman olmayanlardı. Meclis-i Mebusan 17 
Aralık 1908’de görkemli bir törenle açıldı.

31 Mart Ayaklanması (1909) ve “Hareket Ordusu”

İttihat ve Terakki’ye yöneltilen en önemli eleştirilerden biri, 
üyelerinin Meclis’te çoğunlukta olmasına karşın, sadrazamlığı 
üzerine almamış olması ve devleti perde arkasından yönetme-
ye çalışmasıydı. Öte yandan, İttihat ve Terakki’ye özellikle dinci 
çevrelerden gelen eleştiriler yoğunlaşmıştı. İttihatçılara karşıt 
olan Kıbrıslı Derviş Vahdeti, 10 Kasım 1908’de Volkan Gazetesi’ni 
çıkarmaya başlamış, 6 Şubat 1909’da da “İttihat-ı Muhammedi” 
Cemiyeti’ni kurmuştu. Derviş Vahdeti, dini sömürmek yoluyla İt-
tihatçıları devirmeyi amaçlamaktaydı; bu nedenle, Vahdeti’nin 
kurmuş olduğu İttihat-ı Muhammedi Cemiyeti, İttihat ve Terak-
ki’nin Osmanlıları bir ülkü etrafında toplamasına karşılık, Mu-
hammed ümmetinin birliğini sağlamayı hedefliyordu. 

Şu bir gerçek ki, İkinci Meşrutiyet hareketi sağlam temel-
lere dayanmıyordu. Osmanlı Devleti’nde düşünce özgürlü-
ğüyle beslenmiş bir orta sınıf yoktu. Endüstri gelişmemiş 
olduğundan işçi sınıfı da yok gibiydi. Halkın çoğunluğunu 
oluşturan köylüler ise, özgürlük bilincinden yoksundu. Ti-
caret ve bayındırlık kurumları yabancıların elindeydi. Başka 
bir deyişle, halk cahildi. İkinci Meşrutiyet’i gerçekleştirenler 
ise, az sayıda sivil aydınla asker aydındı.

yanı sıra, Padişah adına Başkumandan Vekili olmuştu. Osmanlı ordula-
rının Birinci Dünya Savaşı’nda çeşitli cephelerde sürekli yenilgiye uğra-
ması sonucunda 14 Ekim 1918’de görevinden ayrılan Enver Paşa, 2 Kasım 
1918’de Cemal ve Talât Paşalarla birlikte önce Odesa’ya, oradan da Aralık 
ayında Berlin’e kaçtı.
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